
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 41 DEL 19/04/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE INERENTE LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ LAVORI PER LA “REALIZZAZIONE DI LOCALI DA 
ADIBIRE A DEPOSITO PRESSO IL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI 
DEMO IN COMUNE DI BERZO DEMO”. CIG Z4E3147B7F 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 06 del 09 settembre 2019; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 06 del 09 settembre 2019; 
 
CONSIDERATO che è si rende necessario apportare delle piccole modifiche al cimitero sito nella frazione di Demo in quanto 
devono essere creati degli spazi da adibire a deposito delle scale in uso ai frequentatori; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: 
- redazione del progetto definitivo/esecutivo in unico livello, direzione lavori, contabilità lavori per la “Realizzazione di 

locali da adibire a deposito delle scale che attualmente intralciano il passaggio pedonale nei loculi, presso il cimitero della 
frazione di Demo in Comune di Berzo Demo” 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 
- redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità lavori per la “Realizzazione di locali da adibire a 
deposito presso il cimitero della frazione di Demo in Comune di Berzo Demo 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

- affidamento diretto ad un professionista qualificato ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
 
RITENUTO pertanto di provvedere con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle 
procedure in economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art. art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>  ; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nell’Geom. Michele Gelmi 
con Studio in Edolo (BS) Via Derna 33 iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Brescia al n°5372, c.f. GLM MHL 83T27 
D391C P.Iva 02592760983, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 



VISTO il preventivo di spesa con protocollo n.1662 del 26/03/2021, dove il professionista ha offerto il seguente onorario per 
l’incarico inerente la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità lavori per la “Realizzazione di locali 
da adibire a deposito presso il cimitero della frazione di Demo in Comune di Berzo Demo”: 

 € 900,00 + cassa 5% ed iva per un totale di € 1.152,90 per progetto definitivo/esecutivo; 

 1.100,00 + cassa 5% ed iva per un totale di € 1.409,10 per direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza; 

 € 1.000,00 + cassa 5% ed iva per un totale di € 1.281,00 per eventuale frazionamento, oltre alle spese catastali; 
 
RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa per i soli servizi di redazione progetto definitivo/esecutivo e di 
direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza , impegnando invece successivamente l’importo preventivato inerente i 
frazionamento e le spese catastali; 
 
VISTA la documentazione inerente la regolarità contributiva; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per quanto sopra 

DETERMINA 
 
1)  DI AFFIDARE, al Geom. Michele Gelmi con Studio in Edolo (BS) Via Derna 33 iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 

Brescia al n°5372, c.f. GLM MHL 83T27 D391C P.Iva 02592760983 l’incarico per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità lavori, coordinamento sicurezza e tutto quanto specificato nell’offerta 
pervenuta ed inerente la “Realizzazione di locali da adibire a deposito presso il cimitero della frazione di Demo in Comune 
di Berzo Demo”; 
 

2) DI APPROVARE l’offerta per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/216, di servizi tecnici 
attinenti l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori, la contabilità dei lavori, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) DI PRENDERE ATTO del calcolo della parcella professionale secondo la tabella Ministeriale, all'art.46 del decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50.; 
 
4) DI IMPEGNARE a tal fine la somma € 2.000,00 + cassa 5% + iva 22% per un totale di € 2.562,00 impegnandola al 

macroaggregato di bilancio 01062.02.0100, per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

5) DI DARE ATTO che la somma inerente il frazionamento e le relative spese catastali verrà impegnata successivamente; 
 

6) DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
 
7) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 

8) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle riparazioni chieste; 

 
9) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 
 

11) DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e al tecnico incaricato. 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13632 2021 01062.02.0100 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E PRATICHE 

VARIE PER L'UFFICIO TECNICO 
2.562,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/04/2021  al   05/05/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  20/04/2021  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


